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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou obchodního majetku.

Především se zaměřením na jeho daňové a účetní aspekty.

Cílem mé práce je analýza vymezení obchodního majetku dle platné legislativy

ČR a aplikace účetních a daňových důsledků v praktických otázkách změny obchodního

majetku.

Bakalářskou práci jsem rozčlenila do několika kapitol:

V první kapitole jsem charakterizovala obchodní majetek, z pohledu fyzické i

právnické osoby, pro účely Zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „ObchZ“) a pro účely Zákona č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDP“). Dále jsem zde vymezila pojmy

související s tímto tématem.

Druhá kapitola pojednává o majetkové struktuře podniku. Rozčlenila jsem jí

podle platné účtové osnovy pro podnikatele vedoucí účetnictví. Tato kapitola také

obsahuje obecné podmínky pro existenci dlouhodobého hmotného i nehmotného

majetku podle ZDP.

Třetí kapitola podává přehled o problematice oceňování majetku. Je zde

vymezen pojem cen v souladu s platnými právními předpisy, zejména dle Zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZUC“) a ZDP.

Čtvrtá kapitola obsahuje způsoby, kterými může účetní jednotka pořídit hmotný

a nehmotný dlouhodobý majetek.

Pátá kapitola obsahuje jednotlivé způsoby vyřazení dlouhodobého hmotného a

nehmotného majetku z pohledu účetního i daňového.
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 V šesté kapitole analyzuji pojem společné jmění manželů podle Zákona

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ObčZ“) a

zmiňuji zde i pohled ZDP.

V sedmé kapitole se zabývám problematikou změny obchodního majetku.

Popisuji způsoby převodu podnikání z fyzické osoby na osobu právnickou, způsob

přeměny společnosti rozdělením, výkon rozhodnutí (exekuce) postižením podílu

společníka v obchodní společnosti a družstvu – v této části charakterizuji obchodní

podíl a uvádím zde i účetní a daňové souvislosti. Dále se zde zabývám otázkou

ukončení podnikaní fyzické osoby a to z pohledu dlouhodobého hmotného a

nehmotného majetku, zásob, finančních vztahů, kapitálových účtů a dlouhodobých

závazků – uvedla jsem zde pohled ZDP pokud podnikatel nevede účetnictví a

povinnosti z hlediska daně z přidané hodnoty.

V osmé kapitole jsem přiblížila rozdíl mezi daňovou evidencí a daní stanovenou

paušální částkou.

V deváté kapitole charakterizuji vybranou právnickou osobu, na tuto kapitolu

navazuje kapitola desátá, kde rozpracovávám majetkovou strukturu zmiňované

právnické osoby.

V jedenácté kapitole se věnuji problematice pořízení hmotného majetku formou

finančního pronájmu s následnou koupí najaté věci. Vysvětluji tento pojem a zároveň

zde uvádím podmínky pro uznatelnost časově rozlišeného nájemného v souladu s § 24

ZDP z pohledu nájemce. Výsledkem je analýza vybrané právnické osoby ve vztahu k

daňovým a účetním aspektům změny obchodního majetku.

Ve dvanácté kapitole aplikuji výsledky analýzy změny obchodního majetku na

vybranou právnickou osobu a to konkrétně pořízení dlouhodobého hmotného majetku,

prodej majetku, zůstatkovou cenu majetku z pohledu ZDP.
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2. Charakteristika obchodního majetku

Obchodní majetek je pojem vyjadřující souhrn všech aktiv určitého podnikatele.

Zahrnuje věci, k nimž má podnikatel vlastnické právo, pohledávky ze závazkových

vztahů, jiná majetková práva (např. právo na využití vynálezu chráněného patentem) a

penězi ocenitelné jiné hodnoty (např. obchodní jméno, know-how).

Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, se pro účely ObchZ

rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné jiné hodnoty), který

patří podnikateli a slouží nebo je určen k jeho podnikání.

Obchodním majetkem se pro účely daně z příjmů fyzických osob rozumí souhrn

majetkových hodnot (věcí, pohledávek a jiných práv a penězi ocenitelných jiných

hodnot), které jsou ve vlastnictví poplatníka a o kterých bylo nebo je účtováno anebo

jsou nebo byly uvedeny v evidenci majetku a závazků pro účely stanovení základu daně

a daně z příjmů (dále jen "daňová evidence"). Dnem vyřazení majetku z obchodního

majetku poplatníka se rozumí den, kdy poplatník o tomto majetku naposledy účtoval

nebo jej naposledy uváděl v daňové evidenci.

Obchodním majetkem podnikatele, který je právnickou osobou, se rozumí

veškerý její majetek. Soubor obchodního majetku a závazků popř. veškerých závazků u

právnické osoby je pak obchodním jměním. Čistým obchodním majetkem je obchodní

majetek po odečtení závazků, popř. veškerých závazků vzniklých podnikateli

v souvislosti s podnikáním. Vlastním kapitálem jsou vlastní zdroje financování

obchodního majetku podnikatele a v rozvaze se vykazují na straně pasiv. Součástí

vlastního kapitálu je základní kapitál.

Je důležité rozlišit, kdy obchodní zákoník používá termín obchodní majetek a

majetek, protože termín majetek zahrnuje veškerý (jak podnikatelský, tak

nepodnikatelský) majetek. Např. v souvislosti s účetnictvím se používá pojmu obchodní

majetek, takže povinnost vést účetnictví se týká jen části majetku určené k podnikání,

zatímco u ručení za závazky společnosti se používá pojmu majetek, společník tedy ručí

za závazky společnosti i svým nepodnikatelským majetkem.
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3. Majetková struktura podniku

Majetkem podniku se rozumí souhrn všech věcí, peněz, pohledávek a jiných

majetkových hodnot, které patří podnikateli a slouží k jeho podnikání. Tvoří jej dvě

základní skupiny prostředků, které se liší dobou, po kterou slouží v provozu podniku,

než se vrátí do peněžní formy. První skupinou je dlouhodobý majetek, druhou skupinou

je oběžný majetek. Zvláštní skupinu tvoří tzv. přechodná aktiva.

[Synek, M. a kol., 2006]

U akciových společností patří i do aktiv pohledávky za upsaný vlastní kapitál,

což je stav nesplacených akcií nebo podílů (je to jedna z protipoložek základního

kapitálu). Jsou to pohledávky za akcionáři. V bilancích podniků západních zemí

obvykle jako samostatná skupina majetku nevystupují.

3.1. Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý majetek (účtová třída 0) je v účetnictví rozdělen na tři části:

- dlouhodobý nehmotný majetek (účtová skupina 01)

- dlouhodobý hmotný majetek odepisovaný (účtová skupina 02)

- dlouhodobý hmotný majetek neodepisovaný (účtová skupina 03)

- dlouhodobý finanční majetek (účtová skupina 06)

Pro daňové účely je třeba znát i hmotný majetek ve smyslu ZDP.

3.1.1. Dlouhodobý nehmotný majetek

Obecné podmínky pro existenci dlouhodobého nehmotného majetku jsou:

- majetková položka má dobu použitelnosti delší než jeden rok (rozumí se

doba, po kterou je majetek využitelný pro současnou nebo uchovatelný pro

další činnost nebo může sloužit jako podklad nebo součást dokonalejších

nebo jiných postupů nebo řešení včetně doby praktického ověřování nebo

osvojování nehmotných výsledků) a současně

- její ocenění převyšuje 60 000 Kč,

- způsob pořízení (aby mohly odpisy nehmotného majetku vstupovat do

daňových nákladů) – úplatně, ve vlastní režii za účelem obchodování s ním,

vkladem (společníka nebo tichého společníka nebo člena družstva),

přeměnou (s výjimkou změny právní formy), darem nebo zděděním.
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Charakteristika dlouhodobého nehmotného majetku dle účtové osnovy pro

podnikatele vedoucí účetnictví:

- 010 – Dlouhodobý nehmotný majetek

- 011 – Zřizovací výdaje: souhrn výdajů (nákladů) vynaložených na založení

účetní jednotky do okamžiku jejího vzniku (do zápisu do Obchodního

rejstříku) – zejména soudní a správní poplatky, výdaje na pracovní cesty,

odměny za zprostředkování a poradenské služby a nájemné. Zřizovacími


[…]


slouží pro základní orientaci v dané problematice a pro tento účel může být užitečná

malým a středním firmám.

V praktické části jsem se zabývala aplikací účetních a daňových důsledků

v praktických otázkách změny obchodního majetku u společnosti SETO, s. r. o, jde o

zavedenou dačickou firmu. Zaměřila jsem se na vybrané druhy majetku a na

skutečnosti, které se významným způsobem podílely na hospodaření společnosti v roce

2005. Nastínila jsem zde problematiku pořízení dlouhodobého hmotného majetku,

prodeje majetku – při prodeji majetku vznikla společnosti daňová ztráta, která ale

nebyla daňově uznatelná a musela být zaúčtována na příslušný nákladový účet. Dále se

zde zmiňuji o zůstatkové ceně majetku – společnost vyřazovala nevyhovující

dlouhodobý hmotný majetek, v tomto případě zůstatková cena majetku byla daňově

uznatelná.

Zpracovala jsem problematiku pořízení hmotného majetku formou finančního

pronájmu s následnou koupí najaté věci, je to obecná možnost daňové optimalizace. Zde

však záleží na konkrétních podmínkách u každé smlouvy a možnosti daňové

optimalizace je nutno vypočítat.

V srpnu roku 2005 se společnost SETO, s. r. o. rozhodla pro kapitálový vstup

německé firmy Ing. Ludwig Freitag Elektro-GmbH & Co.KG. kvůli rozšíření a

zkvalitnění všech nabízených služeb. Společnost SETO, s. r. o., jak ukazovaly její

ekonomické výsledky, byla dynamicky se rozvíjející obchodní společností. Její

schopnosti dalšího razantního rozvoje byly limitovány jejími kapitálovými možnostmi,

které určují směr progresivního a ekonomického růstu. Právě kvůli těmto skutečnostem

se společnost rozhodla zvýšit svůj základní kapitál. A se souhlasem valné hromady

udělila společnost novému společníkovi souhlas k poskytnutí příplatku. Uzavřela s ním

smlouvu o příplatku mimo vkladovou povinnost. Příplatek, který nový společník uhradil

mimo vkladovou povinnost a který slouží ke kapitalizaci společnosti, nebude v případě
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svého vystoupení ze společnosti požadovat vrátit. V případě převedení obchodního

podílu bude vypořádání provedeno podle Společenské smlouvy společnosti SETO,

s. r. o. Tento příplatek se poskytuje ke kapitalizaci společnosti, zejména k jejímu

sanačnímu programu.

Při zpracování bakalářské práce byl uvažován právní vztah k 31. 12. 2006.
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15. Souhrn

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou obchodního majetku se

zaměřením na jeho daňové a účetní aspekty. Cílem bakalářské práce je analýza

vymezení obchodního majetku dle platné legislativy České republiky a aplikace

účetních a daňových důsledků v praktických otázkách změny obchodního majetku.

V teoretické části charakterizuji obchodní majetek – z pohledu fyzické i

právnické osoby, majetkovou strukturu podniku, která je rozčleněna podle platné účtové

osnovy pro podnikatele vedoucí účetnictví. Dále podávám přehled o problematice

oceňování majetku, vymezuji způsoby pořízení a vyřazení hmotného a nehmotného

dlouhodobého majetku a popisuji co znamená pojem společné jmění manželů podle

občanského zákoníku. Také se zabývám problematikou změny obchodního majetku,

konkrétně způsoby převodu podnikání z fyzické osoby na osobu právnickou, způsoby

přeměny společnosti rozdělením, výkonem rozhodnutí postižením podílu společníka

v obchodní společnosti a družstvu, ukončením podnikání fyzické osoby. Osvětluji

problematiku daňové evidence a daně stanovenou paušální částkou.

V praktické části rozpracovávám majetkovou strukturu na vybrané právnické

osobě a aplikuji výsledky analýzy změny obchodního majetku na tuto právnickou osobu

– pořízení dlouhodobého hmotného majetku, prodej majetku, zůstatkovou cenu majetku

z pohledu zákona o daních z příjmů. Je zde zmiňována i problematika pořízení

hmotného majetku formou finančního pronájmu s následnou koupí najaté věci jako

obecná možnost daňové optimalizace, která je rovněž aplikována na vybranou

právnickou osobu. Také jsem se zmínila o kapitálovém vstupu německé firmy, pro který

se již zmiňovaná právnická osoba rozhodla kvůli rozšíření a zkvalitnění všech

nabízených služeb.
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16. Summary

In this Bachelor’s thesis I have examined the issue of business assets while

focusing on the aspects of taxation and book-keeping. The objective of this work is an

analysis of the limits of business assets in accordance with valid Czech legislations and

the application of book-keeping and taxation consequences in practical terms of changes

in business assets.

The theoretic section characterizes business assets in terms of physical and legal

entities, the company’s proprietary structure, which is dividend up according to valid

account curricula for entrepreneurs that keep accounts. I have also included a preview of

the question of asset assessment as well as limiting the methods of acquiring and

liquidating tangible and intangible long-term assets and describing what the term joint

property of spouses means pursuant to the Civil Code. I have also focused on the

question of changes in business assets – in specific terms the methods of transferring

business practices from a physical entity to a legal entity, the methods of transforming

the company by division, the execution of a decision inflicting company share in a

company and cooperative, and the termination of business practices of a physical entity.

I provide information about taxation records and taxes designated by lump-sum

amounts.

In the practical section I develop the proprietary structure of a select legal entity

and apply the results of the analysis of changes in business assets to this legal entity –

the acquisition of long-term tangible assets, the sale of assets, and the depreciated price

of assets in terms of the Income Tax Act. I also mention the question of acquiring

tangible assets in the form of financial lease with the subsequent purchase of leased

matters as a general opportunity of tax optimization, which is also applied to the select

legal entity. I also mention the capital accession of a German company, which was

selected by the legal entity mentioned above for the expansion and improvement of

quality of offered services.
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