Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: IVONA AUTONŮ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ FÓRMULY

Název bakalářské práce: OBCHODNÍ MAJETEK - DAŇOVÉ A ÚČETNÍ

Vedoucí bakalářské práce: ING. ZITA DRABELOVÁ
APPELY

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAK JE VYMEZEN OBCHODNÍ MATATEK DLE Z.E. 586/92
2. O DANÍCH Z PŘÍJMU, V PLATNÉM ZNĚNÍ PRO FYZICKOU OSOBU VEDOUcí ÚČETNICTVÍ - PŘOVĚSTE
2. V FYZICKOU OSOBU VEDOUcí PŘÍJMOVOU EVIDENCÍ.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 10.9.07

Ing. Zita Duřáková
Podpis vedoucího bakalářské práce: